Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Svátky písní Olomouc
Festival of Songs Olomouc
Veronika Pudlovská

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Salák
Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělání – Sbormistrovství se zaměřením na vzdělání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Svátky písní Olomouc* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 4. 2019

Poděkování patří vedoucímu mé práce Mgr. Pavlu Salákovi za cenné rady a vedení této bakalářské práce. Dále řediteli festivalu MgA. Marku Klimešovi, MgA. Gabrielu Rovňákovi, Ph. D., prof. PaedDr. Jířímu Kolářovi a Jarmile Novenkové za spoustu informací a ochoty. A v neposlední řadě mým nejbližším, rodině a kamarádům.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje mezinárodnímu sborovému festivalu *Svátky písní Olomouc*. Zabývá jeho vznikem a historií, dále popisuje celou strukturu a systém soutěžní části festivalu od podmínek soutěže, přes kategorie, až po systém hodnocení a vyhlášení výsledků. Práce zahrnuje ohlédnutí do několika posledních soutěžních ročníků, zprostředkovává rozhovory s vybranými porotci a vybranými účastníky festivalu. Na závěr jsem se podělila i o svoji vlastní osobní zkušenost se soutěží.

KLÍČOVÁ SLOVA

Olomouc, sbor, festival, soutěž, kultura

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the international Festival of Songs Olomouc. It deals with its origin and history, further it describes the whole structure and system of the competition part of the festival from the conditions of the competition, through the categories, to the system of evaluation and announcement of the results. The work includes a look back at the last few competition years, mediates interviews with selected jurors and selected festival participants. Finally, I shared my own personal experience with the competition.

KEYWORDS

Olomouc, choir, festival, competition, culture

Obsah

1 Úvod 7
2 Hudební historie v Olomouci 8
3 Vznik a historie soutěže..... 11
3.1 Karel a Jiří Klimešovi 11
3.2 Olomoucký dětský pěvecký sbor 12
3.3 Vznik festivalu..... 13
3.4 První ročníky Olomouckého festivalu dětských pěveckých sborů 14
3.5 První ročníky Svátků písní Olomouc 17
3.6 Změny na festivalu od roku 1982 do roku 2006..... 18
4 Svátky písní Olomouc 21
4.1 Festivalové aktivity..... 21
4.2 Pořadatelé..... 21
4.2.1 Tým Festa Musicale 22
4.3 Festivalová a soutěžní místa 24
4.4 Mundi Cantant 24
4.4.1 Přihlášení do soutěže 24
4.4.2 Podmínky soutěže..... 26
4.4.3 Soutěžní kategorie 26
4.4.4 Hodnocení..... 28
4.4.5 Porota..... 29
5 Účastníci festivalu mezi lety 2008 a 2018..... 31
5.1 Povinné skladby 31
5.2 Nejúspěšnější české sbory 33

5.3 Soutěž o absolutního vítěze 35
6 35. ročník festivalu Svátky písní Olomouc - 2007 37
6.1 Vlastní vzpomínky - koncertní a komorní sbor Sborového studia Zvoneček v Olomouci 38
6.2 Vzpomínky na Olomouc 42
6.2.1 Mediální pozornost..... 42
6.2.2 Sboristé a sbormistryně 43
7 Závěr..... 46
Seznam použitých informačních zdrojů 48
Seznam příloh..... 52

1 Úvod

Historie mezinárodního festivalu pěveckých sborů *Svátky písní Olomouc* se datuje až do roku 1972. Je již po několik desetiletí každoročním a ve světě uznávaným setkáním pěveckých sborů všech věkových i žánrových kategorií. Tím se naplnil hlavní záměr pořadatelů festivalu - umožnit účast každému kvalitnímu sboru ze všech částí světa.

Festival *Svátky písní Olomouc* jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce proto, že jsem se ho sama zúčastnila v roce 2007 se *Sborovým studiem Zvoneček*.

Práce se věnuje historii a vývoji festivalu od jeho počátku, zaměřuje se na zakladatele *Svátků písní Olomouc* i jejich nástupce a dále rozebírá první ročníky festivalu i soutěžní části.

Bakalářská práce dále popisuje festival ve své nynější podobě. Přibližuje fungování celého festivalu, zaměřuje na soutěžní část *Mundi cantant*, přihlášení na soutěž, její strukturu i pravidla.

Poté jsou v práci zachyceni účastníci v letech 2008 – 2018 a zajímavosti z těchto let. Vlastní vzpomínky z roku 2007 ukončují hlavní část celé práce.

Závěr tvoří shrnutí a zhodnocení celého festivalu Svátky písní Olomouc.

Celá práce je zpestřena rozhovory s těmi, kteří se festivalu zúčastnili ať jako sbormistři, korepetitoři či zpěváci.

2 Hudební historie v Olomouci

S příchodem křesťanství na naše území se Olomouc postupně stávala důležitým střediskem církevní moci. Vzestupný proces v této oblasti začal v roce 1063, kdy zde kníže Vratislav založil samostatné biskupství pro Moravu. Král Jan Lucemburský v roce 1314 uznal Olomouc za hlavní město Moravy. Město získalo svůj název podle názvu hradu *Olomuc*, který je poprvé zmiňován v Kosmově kronice (1119-1125).^{1 2}

Od 14. století zde vznikají klášterní a katedrální školy, v nichž měla výuka hudby velmi důležité místo. Hudební činnost byla v tehdejší době soustředěna do dvou významných olomouckých katedrál: sv. Petra a vznikající katedrály sv. Václava. V roce 1566 byla ve městě založena jezuitská akademie, ze které v roce 1573 vznikla Olomoucká univerzita, v té době druhá univerzita v českých zemích.

Významnou osobností této doby se stal Jacobus Gallus – tehdejší ředitel kůru v katedrále sv. Václava a světově proslulý skladatel asi tisíce motet, což byly polyfonní kompozice obvykle na duchovní texty. V Olomouci se začaly také tisknout první české učebnice zpěvu, kancionály a teoretické publikace.^{3 4}

Olomouc byla do třicetileté války třetím největším městem zemí České koruny a největším městem na Moravě. Královské město Olomouc si také udržovalo postavení hlavního města Moravy. Trvale o ně ale soupeřilo s Brnem.

Avšak během třicetileté války ztratila Olomouc své výsadní postavení na Moravě. Následná obnova, zahájená po polovině 17. století, vtiskla městu novou, tentokrát monumentální podobu. Vyrostla nejen řada výstavných paláců, klášterů a kostelů, ale i dodnes obdivovaný soubor městských kašen nebo Sloup Nejsvětější Trojice, který je

¹ *Wikipedie* [online]. [cit. 2019-03-02]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_Olomouce#cite_note-11

² *Hudba v Olomouci a na střední Moravě III*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2362-3.

³ GREGOR, Vladimír. *Hudební místopis severomoravského kraje*. Ostrava: Profil, 1987.

⁴ *Krajina dětského zpěvu II.: Sborník k 20. ročníku Svátků písní Olomouc 1991*. Praha, 1991.

zařazen mezi světové kulturní dědictví UNESCO. Začal se silně rozvíjet kulturní a hudební život města.⁵

V první polovině 18. století byly v chrámu sv. Mořice Michalem Englerem postaveny varhany, které dodnes patří mezi největší ve střední Evropě.⁶ K pěveckým sborům na kůrech chrámů se přidávali například městští trubači a z nich postupně vznikla městská kapela dechová i smyčcová. V letech 1770 – 1778 vzniká měšťanské orchestrální sdružení Collegium musicum, které pořádá pravidelné koncerty.⁷

Olomouc a její okolí bylo také místem, kde komponovalo několik známých skladatelů. V roce 1823 věnoval Ludwig van Beethoven svou právě dokončenou mši Missa solemnis olomouckému arcibiskupovi Rudolfovi, který byl jeho obdivovatelem, mecenášem, ale také žákem.


[…]

Svátky písní Olomouc [online]. [cit. 2019-02-25]. Dostupné z:

<https://festamusicale.com/wp-content/uploads/2018/09/prihlaska-festivalSPO19.pdf>

Svátky písní Olomouc [online]. [cit. 2019-02-25]. Dostupné z:

https://festamusicale.com/wp-content/uploads/2018/09/SPO_2019_prihlaska_aktivity.pdf

Svátky písní Olomouc [online]. [cit. 2019-02-25]. Dostupné z:

https://festamusicale.com/wp-content/uploads/2018/09/Objedna%CC%81vka-pobytove%CC%81ho-bali%CC%81c%CC%8Cku_SPO19.pdf

Svátky písní Olomouc [online]. [cit. 2019-02-25]. Dostupné z:
<https://festamusicale.com/festivaly/festival-svatky-pisni-olomouc/prihlaseni/podminky-ucasti/radna-registrace/>

Svátky písní Olomouc [online]. [cit. 2019-02-25]. Dostupné z:
<https://festamusicale.com/festivaly/festival-svatky-pisni-olomouc/prihlaseni/podminky-ucasti/slevy/>

Festa Musicale [online]. [cit. 2019-02-12]. Dostupné z: <https://festamusicale.com/o-nas/soucasnost/>

Sborové studio Zvoneček [online]. [cit. 2019-01-30]. Dostupné z:
http://www.zvonecek.cz/prilohyarchiv/103/%C4%8CR1_z%C3%A1znam.mp3

Sborové studio Zvoneček [online]. [cit. 2019-02-02]. Dostupné z:
<http://www.zvonecek.cz/pages/prehrub.asp?cd=104&typ=c>

Sborové studio Zvoneček [online]. [cit. 2019-02-04]. Dostupné z:
<http://www.zvonecek.cz/pages/prehrub.asp?cd=105&typ=c>

Česká televize [online]. [cit. 2019-02-04]. Dostupné z:
<https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10123340540-svatky-pisni-olomouc/40723410017>

Puellae [online]. [cit. 2019-02-20]. Dostupné z:
http://www.puellae.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=89&Itemid=100

Puellae [online]. [cit. 2019-02-21]. Dostupné z:
http://www.puellae.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=54&Itemid=65

Cantica Laetitia [online]. [cit. 2019-02-21]. Dostupné z: <http://canticaetitia.cz/cs/o-sboru/12-historie-sboru>

Wikipedie [online]. [cit. 2019-02-13]. Dostupné z:
[https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_nejv%C4%9Bt%C5%A1%C3%ADch_obc%C3%A
A_v_%C4%8Cesku](https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_nejv%C4%9Bt%C5%A1%C3%ADch_obc%C3%A
A_v_%C4%8Cesku)

Wikipedie [online]. [cit. 2019-02-13]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org/wiki/Singapur>

Wikipedie [online]. [cit. 2019-03-02]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_Olomouce#cite_note-11

Wikipedie [online]. [cit. 2019-03-04]. Dostupné z:
[https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Mo%C5%99ice_\(Olomouc\)](https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Mo%C5%99ice_(Olomouc))

Statutární město Olomouc: Oficiální informační portál [online]. [cit. 2019-03-02].
Dostupné z: <https://www.olomouc.eu/aktualni-informace/aktuality/22250>

Visit Olomouc [online]. [cit. 2019-03-04]. Dostupné z:
<https://www.visitolomouc.cz/cz/historie-mesta-olomouc/19/>

Olomouc [online]. [cit. 2019-04-05]. Dostupné z: https://tourism.olomouc.eu/basic-information/olomouc-and-personalities/art/article_id=160/cs

Moravská filharmonie [online]. [cit. 2019-03-02]. Dostupné z:
<https://www.mfo.cz/varhann-festival>

Moravská filharmonie [online]. [cit. 2019-03-02]. Dostupné z:
<https://www.mfo.cz/dvorakova-olomouc>

Rozhovor s Kristýnou Polákovou 10. 1. 2019

Rozhovor s Alžbětou Majerovou 3. 2. 2019

Rozhovor s Jarmilou Novenkovou 30. 1. 2019

Rozhovor s bývalou členkou Choricus, gaude! Anežkou Gráttovou 21. 2. 2019

Rozhovor s MgA. Gabrielem Rovňákem, Ph. D. 24. 2. 2019

Rozhovor s prof. PaedDr. Jiřím Kolářem 28. 1. 2019

Cantus: Magazín pro sborové umění. Praha, 2016, XXVII (3). ISSN 1210-7956.

Cantus: Magazín pro sborové umění. Praha, 2015, XXVI (3). ISSN 1210-7956.

Štafeta: Magazín V. festivalu dětských pěveckých sborů. Park kultury a oddechu Olomouc, 1976, 1976(3.).

Krajina dětského zpěvu I.: Sborník k 10. ročníku Svátků písní Olomouc. Olomouc, 1981.

Krajina dětského zpěvu II.: Sborník k 20. ročníku Svátků písní Olomouc 1991. Praha, 1991.

VIČAR, Jan. *Hudba v Olomouci.* Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014.

ISBN 978-80-244-3629-6.

GREGOR, Vladimír. *Hudební místopis severomoravského kraje.* Ostrava: Profil, 1987.

Hudba v Olomouci a na střední Moravě III. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2362-3.
