UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Veronika Pudlovská
Datum narození: 29.07.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání — Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Název práce: Svátky písní Olomouc

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Pavel Salák
Oponent(i): Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D.

Datum obhajoby : 28.05.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka seznámila členy komise s tezemi své bakalářské práce, odůvodnila volbu tématu, popsala zdroje a použité metody. Vedoucí i oponent vyzdvihli aktuálnost tématu a jeho přínos pro mapování sborového života, konkrétně festivalů a soutěží, v České republice. Všichni členové komise hlasovali o klasifikaci (2, 2, 2 a shodli se na výsledku vvelmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.

Členové komise: Mgr. et Mgr. Jana Veverková
Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D.